1

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 - Fone/Fax - 049 3441 - 8542.

CEP - 89820-000 - XANXERÊ - SC. - CNPJ - 83 009 860/0001-13.

1 Adt Contr 0191

 PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 0191/2022

Pelo presente Termo Aditivo, que celebram O MUNICÍPIO DE XANXERÊ, Estado de Santa Catarina,
com sede a Rua Dr. José de Miranda Ramos, nº 455, inscrito no CNPJ sob o nº 83.009.860/0001-13,
neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. OSCAR MARTARELLO, portador da R.G. nº
1692088 SSP/SC e CPF sob o nº 461.817.769-15, brasileiro, residente e domiciliado na cidade de
Xanxerê-SC, doravante denominado CONTRATANTE, e de outro lado a empresa: SERVIÇO

NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC/SC, pessoa jurídica, com sede na Rua
Irineu Bornhausen, nº 110, sala 08, Centro, no Município de Xanxerê-SC, inscrita no CNPJ sob nº
03.603.739/0002-67, neste ato representada pela Diretora Regional, a Sra. SANDRA REGINA
CASAROTTO LINDORFER, inscrita no CPF sob o nº 519.953.950-72, denominado para este
instrumento particular simplesmente de CONTRATADA, de comum acordo e com amparo legal na
Lei Federal nº 8.666/93, atualizada pela  Lei nº 8.883/94 e Lei nº 9.648/98, firmam o presente,  que se
regerá pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA: O presente Termo Aditivo tem embasamento legal dado pelo Processo
Licitatório n° 0151/2022 – Dispensa de Licitação nº 0023/2022, Contrato nº 0191/2022, cujo objeto é a
Contratação do SENAC - Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial (CNPJ nº 03.603.739/0002-67)
para capacitar adolescentes em situação de vulnerabilidade social para a produção orientada de
produtos de panificação em geral, em conformidade com o Programa Pão da Vida em Xanxerê-SC,
conforme especificações constantes neste Edital e seus anexos.

CLÁUSULA SEGUNDA: Fica aditado o percentual de 15,78% na quantidade de horas do Contrato nº
0191/2022, conforme Solicitação em Ofício da Secretaria Municipal de Assistência Social, manifestação
da contratada e Parecer Jurídico, conforme segue:

Item Especificação Und Quant
Aditar

Valor
Unit. R$

Valor
Total R$

01 Contratação de empresa para capacitar adolescentes em
situação de vulnerabilidade social para a produção
orientada de produtos de panificação em geral, em
conformidade com o programa pão da vida

Hora 95 110,97 10.542,15

CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas e em pleno vigor as demais cláusulas e condições
estabelecidas no Contrato Originário. E, para que produza seus jurídicos e legais efeitos, assinam o
presente, na presença de duas testemunhas, sendo posteriormente publicado e arquivado, nos termos
de Lei.
Xanxerê-SC, 04 de abril de 2023.

MUNICÍPIO DE XANXERÊ

    Contratante

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM
COMERCIAL - SENAC/SC

Contratada

TESTEMUNHAS:
Nome: Nome:
CPF: CPF: